АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19  октября 2017 года  № 713
с. Яренск

Об организации подготовки граждан, обучающихся в образовательных учреждениях среднего (полного) общего  образования,  по основам военной службы  в 2017-2018 учебном году на территории МО «Ленский муниципальный район».
В целях реализации статей 11 – 15, 17 Федерального Закона РФ от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», постановления Правительства РФ от 31 декабря 1999 г. № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», совместного приказа МО РФ и министра образования и науки РФ от 24.02.2010 года № 96/134, в целях получения начальных знаний в области обороны и организации подготовки граждан,  обучающихся в образовательных учреждениях среднего (полного) общего  образования, ( далее - граждан) по основам военной службы, Администрация муниципального образования «Ленский муниципальный район» постановляет :
1. Создать при Администрации муниципального образования «Ленский муниципальный  район» межведомственную комиссию по вопросам подготовки граждан, обучающихся в образовательных учреждениях среднего (полного) общего  образования,   по основам военной службы в следующем составе:
         - Усов Дмитрий Валентинович, заместитель главы Администрации муниципального образования «Ленский муниципальный район»  по социальным вопросам и муниципальному управлению– председатель комиссии;
         - Ажгибкова Марина Анатольевна, заведующий Отделом образования Администрации МО «Ленский муниципальный район» –  заместитель председателя комиссии;

         - Шубина Ирина Борисовна, заместитель заведующего Отделом образования Администрации МО « Ленский муниципальный район»  – секретарь комиссии;

члены комиссии:

         - Федяев Василий Минионович, военный комиссар Вилегодского и Ленского районов ( по согласованию);
           - Задворная Людмила Александровна, главный врач ГБУЗ Архангельской области «Яренская ЦРБ» ( по согласованию);
           - Заведующий отделом по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма;
           - Минина Ирина Алексеевна, главный специалист Отдела образования Администрации МО « Ленский муниципальный район»  .
          2. Утвердить прилагаемые:
      - Положение о комиссии по вопросам подготовки граждан к военной службе;

       - План основных мероприятий по подготовке граждан к военной службе
         3.   Заведующему Отделом образования Администрации МО « Ленский муниципальный район»   М.А. Ажгибковой  :

3.1  Взять под контроль организацию и проведение мероприятий, связанных с   подготовкой граждан к военной службе.

3.2. Совместно с Военным комиссариатом Вилегодского и Ленского районов организовать и обеспечить получение гражданами начальных знаний в области обороны государства и их подготовку по основам военной службы в образовательных учреждениях.

3.3.  Совместно Военным комиссариатом Вилегодского и Ленского районов  организовать проведение 5-ти дневных учебных сборов при образовательных учреждениях или на базе профильного палаточного лагеря        «Подборье»,  д. Подборье,  МО «Павловское» Вилегодского района с гражданами, обучающимися в 10-х классах.
3.4.  Организовать в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования качественную подготовку по получению начальных знаний в области обороны, гражданской обороны и по основам военной службы при обеспечении полного охвата граждан занятиями в рамках предмета «Основы безопасности жизнедеятельности»;

      4.Рекомендовать  главному врачу ГБУЗ Архангельской области «Яренская ЦРБ» Задворной Л.А..:

    4.1. Совершенствовать качество лечебно-оздоровительной работы среди граждан.

    4.2.Обеспечить своевременное медицинское обследование и освидетельствование граждан допризывного и призывного возраста;

     5. Заведующему отделом по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма:

    5.1.  Активизировать посредством культурно-массовых мероприятий  работу  в муниципальных образованиях  по вопросам гражданственности, патриотизма и уважения к истории России;

   5.2  Оказывать содействие образовательным учреждениям, муниципальным образованиям в проведении мероприятий, связанных с подготовкой граждан к военной службе;

  5.3  Совместно с военным комиссариатом Вилегодского и Ленского районов обеспечить ежегодную организацию и проведение спортивно-патриотических мероприятий, «Дней призывника» с допризывной и призывной молодежью.
6. Отделу информационных технологий разместить настоящее постановление на интернет-сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».
7.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации муниципального образования «Ленский муниципальный район»  по социальным вопросам и муниципальному управлению Д.В. Усова.
Глава МО «Ленский муниципальный район»                                       А.Г. Торков
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район»
от  19  октября 2017 года № 713
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по вопросам подготовки граждан, обучающихся в образовательных учреждениях среднего (полного) общего  образования, по основам военной службы
1. Общее положение

 1.1 Комиссия по вопросам подготовки граждан, обучающихся в образовательных учреждениях среднего (полного) общего  образования, по основам военной службы является совещательным, экспертно-консультативным и контролирующим органом МО «Ленский муниципальный район» и создана   в целях  реализации  статей 11 – 15, 17  Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» и постановления Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999 года № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе».

1.2 Комиссия в своей работе руководствуется Положением о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе, утверждённым постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999 года № 1441.

2. Задачи комиссии

      2.1. Полное и всестороннее рассмотрение всех вопросов по подготовке граждан по основам военной службы .
  2.2. Разработка, рассмотрение программ (планов) по подготовке граждан по основам военной службы и контроль за их исполнением.

2.3. Координация деятельности административных органов и организаций, занимающиеся подготовкой граждан по основам военной службы
2.4. Контроль за исполнением постановлений Главы МО «Ленский муниципальный район» по вопросам подготовки граждан по основам военной службы.

3. Регламент работы комиссии

3.1. Заседания проводятся не реже двух раз в год (апрель-май, сентябрь-октябрь). При возникновении необходимости проводят дополнительные заседания.
3.2. Решения комиссии считаются правомочными, если на заседании присутствует не менее половины членов комиссии.

3.3. Регламент заседания устанавливается председателем комиссии.

3.4. Комиссия имеет право создавать постоянные и временные рабочие группы из членов комиссии и привлечённых специалистов в целях детальной проработки вопросов, и определять порядок их работы. Состав рабочих групп утверждается комиссией.

3.5. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов членов комиссии. При равенстве голосов, решающим является голос председателя.

                УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район»

от  19  октября 2017 года № 713
П Л А Н

основных мероприятий по подготовке граждан, обучающихся в образовательных учреждениях среднего (полного) общего  образования, по основам военной службы  на 2017-2018 учебный год.
	№ п/п
	Наименование мероприятий

	Исполнители
	Сроки исполнения

	1
	2
	3
	4

	I. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ  МЕРОПРИЯТИЯ

	1.
	Информирование Главы муниципального образования «Ленский муниципальный  район» о ходе подготовки  граждан по основам военной службы
	ВК Вилегодского и Ленского районов
	ежегодно, январь

	2.
	Разработка проекта постановления по подготовке граждан по основам военной службы.
	Отдел образования Администрации МО «Ленский муниципальный район"
	ежегодно, сентябрь

	3.
	Распространение передового опыта в вопросах подготовки граждан к военной службе и организации проведения призыва на военную службу.
	ВК Вилегодского и Ленского районов
	в течение

года

	4.
	Организация работы по :

	- повышению качества  получения начальных знаний в области обороны, включая приобретение навыков в области гражданской обороны и действий в чрезвычайных ситуациях;
	Общеобразовательные учреждения
	в течение

года

	- повышению качества проведения занятий в общеобразовательных учреждениях по основам военной службы (ОВС);
	Общеобразовательные учреждения
	в течение

года

	- подбору преподавателей по общеобразовательному предмету  «Основы безопасности жизнедеятельности»( далее-

ОБЖ)  в общеобразовательных учреждениях;
	Отдел образования Администрации МО «Ленский муниципальный район совместно с руководителям общеобразовательных учреждений
	в течение

года

	- соответствие физкультурно- оздоровительных площадок для реализации раздела ОБЖ
	Отдел образования Администрации МО «Ленский муниципальный район совместно с руководителями общеобразовательных организаций
	в течение

года

	- взаимодействию образовательных учреждений с военным комиссариатом отделом  ГО и ЧС Аадминистрации муниципального образования;
	ВК Вилегодского и Ленского районов, Отдел образования,
отдел по делам ГО и ЧС
	в течение

года

	- обучение граждан основам медицинских знаний и правилам оказания первой медицинской помощи;
	ВК Вилегодского и Ленского районов, Отдел образования, ГБУЗ АО

«Яренская ЦРБ»
	в течение

года

	- повышению качества лечебно-оздоровительной работы среди граждан, обеспечение своевременного медицинского обследования и освидетельствования граждан допризывного и призывного возраста.
	ВК Вилегодского и Ленского районов, ГБУЗ АО

«Яренская ЦРБ»
	в течение
года

	II. ВОЕННО-ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ

	1.
	Активизировать работу среди граждан по военно-патриотическому воспитанию и организовать:

	- изучение среди граждан Конституции РФ, Закона РФ « О воинской обязанности и военной службе», воинских уставов и военной присяги;
	ВК Вилегодского и Ленского районов
	в течение

года

	- встречи граждан с ветеранами войны и труда,  воинами армии и флота;
	Отдел образования Общеобразовательные учреждения , отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма, Совет ветеранов.
	в течение

года

	- оказание помощи учебным учреждениям в оборудовании и восстановлении музеев (комнат) боевой и трудовой славы;
	Отдел образования Общеобразовательные учреждения , отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма, Совет ветеранов.
	в течение

года

	- проведение военно-спортивной игры «Зарница», патриотических  акций;
	Отдел образования Общеобразовательные учреждения , отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма, Совет ветеранов.
	май
2018 г.

	- проведение уроков мужества, вахт  памяти, торжественных мероприятий у обелисков Славы, посвященных памятным и знаменательным датам истории Отечества, дни воинской славы;
	Отдел образования Общеобразовательные учреждения , отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма, Совет ветеранов.
	февраль, май 2018 г.

	- оказание помощи образовательным учреждениям в организации подготовки граждан по дополнительным образовательным программам военно-патриотической направленности;
	ВК Вилегодского и Ленского районов
	в течение

года

	- проведение военно-профессиональной ориентации граждан на военные специальности для обучения в учебных учреждениях ДОСААФ и СПО;
	ВК Вилегодского и Ленского районов
	в течение

года

	- проведение «Дней призывника»;
	ВК Вилегодского и Ленского районов, отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма
	апрель, ноябрь

2018 г.

	III. ПОЛУЧЕНИЕ НАЧАЛЬНЫХ ЗНАНИЙ В ОБЛАСТИ ОБОРОНЫ И ПОДГОТОВКИ ПО ОСНОВАМ ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ

	1.
	Обязательная подготовка граждан по основам военной службы:

	- оказание помощи в организации подготовки по ОБЖ и ОВС образовательным учреждениям в соответствии с требованиями постановления Правительства РФ от 31.12.1999г. № 1441;
	ВК Вилегодского и Ленского районов, Отдел образования
	в течение

года

	- обеспечение постоянного контроля за деятельностью образовательных учреждений по реализации программы курса подготовки граждан по основам военной службы;
	ВК Вилегодского и Ленского районов, Отдел образования
	в течение

года

	- обеспечение планирования и проведения образовательными организациями 5-ти дневных учебных сборов;
	ВК Вилегодского и Ленского районов, Отдел образования
	май, июнь

2018 г.

	2.
	Добровольная подготовка граждан к военной службе:

	- проведение агитационной и профориентационной работы среди граждан;
	ВК Вилегодского и Ленского районов
	в течение года

	- проводить работу среди граждан по привлечению их к занятиям по военно-прикладным видам спорта в соответствии с Федеральным Законом «О физической культуре и спорту в РФ».
	ВК Вилегодского и Ленского районов, Отдел образования
	в течение года